GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica ao Prefeito Municipal de Anchieta e a

Secretaria Municipal de Educação, que seja

retomado e implementado o Projeto Verão nas

escolas municipais, garantindo atendimento às

crianças no período das férias escolares.

O Vereador WESLEY DE CELÉM, no uso de suas atribuições legais, conforme dispõe o art. 123

do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem respeitosamente INDICAR ao Prefeito Municipal,

Sr. Leonardo Abrantes e a Secretária Municipal de Educação, Srª. Shuanna Louzada, que

seja retomado e implementado o Projeto Verão nas escolas municipais, garantindo

atendimento às crianças no período das férias escolares.

O Projeto Verão, já realizado em anos anteriores no município, mostrou-se uma importante

iniciativa de apoio às famílias, especialmente durante o mês de janeiro, quando ocorre o aumento

significativo das atividades econômicas e turísticas na cidade. Nesse período, muitos pais e

responsáveis trabalham em horários ampliados e não têm condições de manter os filhos sob

seus cuidados, necessitando de um espaço seguro e educativo para deixá-los.

Diante disso, a retomada do Projeto Verão permitirá que as escolas municipais recebam os

alunos com atividades lúdicas, recreativas e pedagógicas, promovendo aprendizado,

socialização e ocupação saudável do tempo livre. Além disso, a ação contribui para que pais e

responsáveis possam exercer suas atividades laborais com tranquilidade, sabendo que seus

filhos estarão protegidos e acompanhados por profissionais capacitados.

A proposta inclui ainda a abertura de edital para contratação de pessoal, a fim de suprir a

demanda no período e garantir o pleno funcionamento das atividades, proporcionando

atendimento seguro e de qualidade.

Considerando o grande benefício social, educacional e econômico proporcionado por essa

iniciativa, solicito especial atenção do Executivo Municipal para que o Projeto Verão seja

novamente ofertado à população, atendendo prioritariamente às famílias em efetivo exercício de

trabalho no período.

Plenário Urias Simões dos Santos, 11 de dezembro de 2025.

WESLEY DE CELÉM

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003000360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003000360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350034003000360031003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 11/12/2025 16:19

Checksum: 31955E86BD9CE13DDC3DD4F36608471E7F93DD96427FAA5D54934F012C31646E

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003000360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.